การเกิดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ เกิดจากกิจกรรมทางอุตสาหกรรม (การเผาผลาญเชือ้-
เพลิงฟอสซิล) มีปริมาณเพิ่มขึน้ รวมทัง้กิจกรรมต่างๆ ของมนุษย์ จากข้อมูลการใช้พลงังานในปี
พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) กระทรวงพลงังานระบวุ่ากิจกรรมการใช้พลงังานของผู้ ใช้พลงังานรวม มี
การปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มากถึงร้อยละ 56 ของปริมาณการปลดปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์รวมทัง้หมดในปี พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003)

MTOE = million of tons oil equivalent

แผนภมิูที่ 1-1 แสดงแนวโน้มการเพิ่มขึน้ของปริมาณการใช้พลังงานจ าแนกตามสาขาเศรษฐกจิใน
ปร ประเทศไทย (Energy Policy and Planning office, 2006)

พลงังานสว่นใหญ่ท่ีใช้ในประเทศไทยถกูใช้เพ่ือการขนส่งมากเป็นอนัดบัหนึ่ง รองลงมาคือ
ภาคอตุสาหกรรม ภาคครัวเรือน ภาคธุรกิจการค้าและเกษตรกรรมตามล าดบั จากแผนภูมิท่ี 1 ซึ่ง
ปริมาณการใช้ในปี พ.ศ. 2568 (ค.ศ. 2025) คาดว่าความต้องการพลงังาน เพิ่มขึน้เกือบ 2.5 เท่า
ของปริมาณการใช้ในปี พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995)

การปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิดจากกิจกรรมในการด ารงชีวิตของมนุษย์
รวมถึงกิจกรรมท่ีเก่ียวข้องกบัตวัอาคาร ไม่ว่าจะเป็นกิจกรรมท่ีเก่ียวกับการก่อสร้าง การใช้งาน
อาคาร จนถึงการรือ้ถอนอาคาร และเกิดขึน้ในทกุช่วงของการใช้งานอาคาร ซึ่งเร่ิมจากช่วงเร่ิมต้น
ก่อสร้างตวัอาคาร ได้แก่